Jornal do Comércio - Porto Alegre - RS  4Quarta-feira, 30 de outubro de 2024

BANRISUL ICATU PARTICIPAÇÕES S.A.
CNPJ/MF nº 14.159.197/0001-10 NIRE nº 43300057909
ATA DAASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
REALIZADA EM 30 DE SETEMBRO DE 2024

(Lavrada sob a forma de sumário, na forma do § 1º do art. 130 da Lei nº 6.404/1976)
1. DATA, HORA E LOCAL: No dia 30 de setembro de 2024, às 15h00min, na sede social da Banrisul
Icatu Participações S/A (“Companhia”), localizada na Rua Siqueira Campos, nº 1.163, 6º andar, Centro
Histórico, Porto Alegre/RS, CEP: 90010-001. 2. CONVOCAÇÃO:Dispensada a publicação do edital de
convocação, nos termos do § 4º do art. 124 da Lei nº 6.404/1976, conforme alterada (“Lei das S.A.”),
tendo em vista a presença dos acionistas representando a totalidade do capital social da Companhia.
3. PRESENÇA: Presente a totalidade dos acionistas da Companhia representando o total do capital
social, conforme assinaturas constantes do Livro de Presença de Acionistas. Compareceu, ainda,
Beatriz Saraiva Stolerman, convidada a secretariar os trabalhos. 4.MESADE TRABALHO: Presidente:
César Luiz Salazar Saut; Secretária: Beatriz Saraiva Stolerman. 5. ORDEM DO DIA: Deliberar sobre
a proposta de distribuição de dividendos intermediários a título de antecipação do dividendo mínimo
obrigatório do resultado do exercício social de 2024. 6. DELIBERAÇÕES: Instalada a Assembleia,
os acionistas da Companhia aprovaram, por unanimidade e sem quaisquer restrições, a proposta de
distribuição de dividendos intermediários no valor de R$ 70.000.000,00 (setenta milhões de reais)
provenientes da Reserva Estatutária, a título de antecipação do dividendo mínimo obrigatório do re-
sultado do exercício social de 2024, conforme apresentado pela Diretoria da Companhia e aprovado
pelo Conselho de Administração em reunião realizada em 23 de setembro e 2024 e cuja aprovação foi
recomendada pelo Conselho Fiscal da Companhia, a serem distribuídos aos acionistas até 31/10/2024.
8. ENCERRAMENTO, LAVRATURA, APROVAÇÃO E ASSINATURA DA ATA: Nada mais havendo a
tratar, foi encerrada a Assembleia Geral Extraordinária e lavrada a presente ata na forma de sumário,
nos termos do §1º do art. 130 da Lei das S.A., que foi lida, aprovada e assinada pelos representantes
dos acionistas e pela secretária. Porto Alegre, 30 de setembro de 2024. Assinaturas: (ass.) César
Luiz Salazar Saut – Presidente; (ass.) Beatriz Saraiva Stolerman – Secretária; (ass.) Icatu Serviços de
Administração Previdenciária e Consultoria S.A. – Acionista; e (ass.) Banco do Estado do Rio Grande
do Sul S/A – Acionista. Declaro para os devidos fins que a presente é cópia fiel da ata lavrada
no livro próprio. Porto Alegre, 30 de setembro de 2024. Beatriz Saraiva Stolerman, Secretária.
Junta Comercial, Industrial e Serviços do Rio Grande do Sul Certifico registro sob o nº 10637397 em
17/10/2024 da Empresa BANRISUL ICATU PARTICIPACOES S.A., CNPJ 14159197000110 e protocolo
243763956 - 14/10/2024. Autenticação: AD659F6E3D9ECFC3485117C510437254339BA672. José
Tadeu Jacoby - Secretário-Geral. Para validar este documento, acesse http://jucisrs.rs.gov.br/validacao
e informe nº do protocolo 24/376.395-6 e o código de segurança 5sWB Esta cópia foi autenticada
digitalmente e assinada em 17/10/2024 por José Tadeu Jacoby Secretário-Geral.